²⁸⁵ Aug., *Ep. XXIX*, 2: «cum post profectionem tuam nobis nuntiatum esset tumultuari homines et dicere se ferre non posse, ut illa sollemnitas prohiberetur, quam laetitiam nominantes uinulentiae nomen frustra conantur abscondere, sicut etiam te praesente iam iam nuntiabatur» (ed. A. GOLDBACHER, in *CSEL XXXIV/1*, 1895-1898, p. 114). Cfr., anche, Aug., *Ser. CCCVA (= Denis 13)*: «et nunc consideremus qui sint filii occisorum, et qui sint filii occidentium. et uidetis multos currere ad memorias martyrum, benedicere calices suos de memoriis martyrum, redire saturatos de memoriis martyrum; et tamen discute illos, et inuenies inter persecutores martyrum. per ipsos enim tumultus, seditiones, saltationes, omnes luxuriae, quas odit deus; et modo, quia illos iam coronatos lapidibus non possunt, calicibus persequuntur» (in *Sermones post Maurinos reperti*, ed. G. MORIN, in *Miscellanea Agostiniana I*, Roma, 1930, p. 58). Sulla celebrazione della *laetitia*, cfr. CACITTI, *Sepulcrorum*, p. 112. A proposito di questo genere di celebrazioni sulle

madre Monica e il soggiorno a Milano. L'antica usanza osservata dalla donna di portare cibo e vino sulle tombe dei santi era stata proibita dal vescovo Ambrogio

per non dare ai beoni alcuna occasione d'ingurgitare vino e per la grande somiglianza di quella sorta di parentali con le pratiche superstiziose dei pagani²⁸⁶.

Il vescovo d'Ipbona tratterà a più riprese questo tema, sottolineando l'importanza per i cristiani di distinguere le loro celebrazioni da quelle pratiche pagane che spesso avevano anche un legame fin troppo forte con la sfera spettacolare:

Noi dunque non adoriamo i nostri martiri con onori divini o con delitti umani, come fanno i pagani nell'adorare i propri dèi; non offriamo loro sacrifici e non cambiamo le loro dissolutezze in misteri [...] Noi non ordiniamo sacerdoti per i nostri martiri e non offriamo loro sacrifici perché è sconveniente, indebito, illecito e dovuto soltanto all'unico Dio. Non li facciamo divertire con le loro colpe o con spettacoli (*ludis*), nei quali i pagani celebrano le magagne dei propri dèi se, essendo stati uomini, le commisero, oppure celebrano poetici sollazzi di demoni, se non sono stati uomini²⁸⁷.

tombre dei martiri, qualche considerazione si trova anche in V. FIOCCHI NICOLAI, *Elementi di trasformazione dello spazio funerario tra tarda antichità ed alto medioevo*, in *Uomo e spazio nell'alto medioevo*. Tomo I. L. Settimana di Studi sull'alto Medioevo, Spoleto, Fondazione CISAM, 2003, pp. 921-969.

²⁸⁶ Aug., *Conf.* VI, 2: «Itaque cum ad memorias sanctorum, sicut in Africa solebat, pultes et panem et merum attulisset atque ab ostiario prohiberetur, ubi hoc episcopum vetuisse cognovit, tam pie atque oboedienter amplexa est, ut ipse mirarer, quam facile accusatrix potius consuetudinis suae quam disceptatrix illius prohibitionis effecta sit [...] Itaque ubi comperit a praeclaro praedicatorum atque antistite pietatis praeceptum esse ista non fieri nec ab eis qui sobrie facerent, ne ulla occasio se ingurgitandi daretur ebriosis, et quia illa quasi parentalia superstitioni gentilium essent simillima, abstinuit se libentissime» (*Le confessioni*, a cura di M. BETTETINI, Traduzione di C. CARENA, Torino, Einaudi, 2000, pp. 164-167); Ambr., *De Hel.* XVII, 62: «et haec uota ad deum peruenire iudicant sicut illi qui calices ad sepulchra martyrum deferunt atque illic in uesperam bibunt; aliter se exaudiri posse non credunt. stultitia hominum, qui ebrietatem sacrificium putant, qui existimant illis ebrietatem placere qui ieiunio passionem sustinere didicerunt» (ed. C. SCHENKL, in *CSEL* XXXII, 2, 1897, p. 448). Cfr., anche: Aug., *Faus.* XX, 4: «sacrificia uero eorum uertistis in agapes, idola in martyres, quos uotis similibus colitis; defunctorum umbras uino placatis et dapibus, sollempnes gentium dies cum ipsis celebratis, ut kalendas et solstitia de uita certe mutastis nihil» (ed. J. ZYCHA, in *CSEL* XXV, 1891, p. 538). Rimane una testimonianza dei *Parentalia* per esempio in Ovidio, *Fasti* II, 547-548: «at quondam, dum longa gerunt pugnacibus armis / bella, Parentales deseruere dies» (edd. E.H. ALTON, D.E. WORMELL, E. COURTNEY, Bibliotheca scriptorium Graecorum et Romanorum Teubneriana, 1997⁴, p. 42).

²⁸⁷ Aug., *De civ.* VIII, 27: «nos itaque martyres nostros nec diuinis honoribus nec humanis criminibus colimus, sicut colunt illi deos suos, nec sacrificia illis offerimus, nec eorum probra in eorum sacra conuertimus [...] sic enim non constituimus sacerdotes nec offerimus sacrificia martyribus nostris, quia incongruum indebitum illicitum est atque uni deo tantummodo debitum, ut nec criminibus suis nec ludis eos turpissimis oblectemus, ubi uel flagitia isti celebrant deorum suorum, si, cum homines essent, talia commiserunt, uel conficta delectamenta daemonum noxiorum, si homines non fuerunt» (edd. B. DOMBART – A. KALB, in *CCSL* XLVII, 1955, pp. 248-249; trad. it. in *La città di Dio*. Introduzione di A. PIERETTI, Traduzione e note di D. GENTILI, Roma, Città Nuova, 2006³, p. 410).

A proposito dell'ideale legame che gli intellettuali cristiani instaurano tra pratiche pagano-idolatriche, spettacolarità, giudaismo e movimenti eretici, è importante evidenziare questa volontà anche concreta di porre eretici, pagani ed ebrei, sullo stesso piano di ballerini e criminali, tutte quelle figure che per il diritto romano, ormai diventato cristiano, erano *infames* e restavano ai margini della *societas christiana*. Il *Codice Teodosiano*, per esempio, decretava l'*infamia* a carico di quei cittadini che avessero riconosciuto figli avuti da attrici (*scaenicae*) o dalle loro figlie; inoltre sanciva anche come fosse possibile interrompere il mestiere di attore convertendosi al cristianesimo e impegnandosi ad abbandonare la condotta di vita dissoluta che da sempre era associata a questa attività; era altresì possibile per costoro convertirsi in punto di morte a condizione che ne fosse stato accertato l'effettivo pericolo di vita²⁸⁸. E proprio alla stregua di attori, danzatori e prostitute, anche pagani, ebrei ed eretici erano considerati *infames*, come vengono definiti anche nel concilio di Cartagine del 419 o in quello di Ippona del 427²⁸⁹.

²⁸⁸ *Cod. Theod.* IV, 6, 3: «Senatores seu perfectissimos, vel quos (in civ)itatibus duumviralitas vel quinquennialitas vel fla[monii] vel sacerdotii provinciae ornamenta condecorant, pla(cet m)aculam subire infamiae et peregrinos a Romanis legibus (fieri, s)i ex ancilla vel ancillae filia vel liberta vel libertae (filia), sive Romana facta seu Latina, vel scaenica (vel scaenicae) filia, vel ex ta(bern)aria vel ex tabernari filia vel humili vel abiecta vel leno(nis ve)l harenarii filia vel quae mercimoniis publicis praefuit, (suscep)tos filios in numero legitimorum habere voluerint (aut pr)op(r)io iudicio aut nostri praerogativa rescripti»; XV, 7, 1: «Scaenici et scaenicae, qui in ultimo vitae ac necessitate cogente interitus imminentis ad dei summi sacramenta properarunt, si fortassis evaserint, nulla posthac in theatralis spectaculi conventionione revocentur. Ante omnia tamen diligenti observari ac tueri sanctione iubemus, ut vere et in extremo periculo constituti id pro salute poscentes, si tamen antistites probant, beneficii consequantur. Quod ut fideliter fiat, statim eorum ad iudices, si in praesenti sunt, vel curatores urbium singularum desiderium perferatur, quod ut inspectoribus missis sedula exploratione quaeratur, an indulgeri his necessitas poscat extrema suffragia»; XV, 7, 8: «Scaenae mulier si vacationem religionis nomine postularit, obtentu quidem petitionis venia ei non desit, verum si post turpibus volutata complexibus et religionem quam expetierit prodidisse et gerere quod officio desierat animo tamen scaenica detegetur, retracta in pulpitem sine spe absolutionis ullius ibi eo usque permaneat, donec anus ridicula senectute deformis nec tunc quidem absolutione potiatur, cum aliud quam casta esse non possit» (in *Codex Theodosianus*, vol. I, edd. P. KRUEGER, TH. MOMMSEN, p. 176; 821; 823). Si veda anche il testo di un canone del Concilio di Arles del 314 che sancisce la scomunica a coloro che, una volta convertitisi al cristianesimo, non rinuncino a fare gli attori/ballerini: *Concilium Arelatense a. 314*, in *Concilia Galliae 314-506*: «De theatricis, et ipsos placuit, quamdiu agunt, a communione separari» (ed. C. MUNIER, in *CCSL CXLVIII*, 1963, p. 10). Su questo tema si vedano i lavori di Natale SPINETO, *De spectaculis: aspetti della polemica antipagana nella normativa imperiale*, in *Diritto romano e identità cristiana. Definizioni storico-religiose e confronti interdisciplinari*, a cura di A. SAGGIORO, Roma, Carocci, 2005, pp. 215-228; *Spectacles et religion entre réglementation impériale et critiques chrétiennes. Les ludi, une expression de l'identité romaine*, in *Être romain. Hommages in memoriam Charles Marie Ternes*, éd. par R. BEDON et M. POLFER, Remshalden, Greiner, 2007, pp. 497-516.